
 COMUNE DI BAUCINA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 
 

 
ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
n. 79       del  25-11-2025 

 

OGGETTO: 

Presa d'atto verbale relativo alla destinazione ex art.6, comma 1 della 
L.R 5/2014, come modificato dal comma 2 dellart.6 della L.R. 
9/2015, della somma corrispondente al 2% delle assegnazioni 
finanziarie attribuite dalla regione con forme di democrazia 
partecipata. 

 
L'anno  duemilaventicinque, il giorno  venticinque del mese di novembre alle ore 18:45 e 

seguenti, nella Casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di 
convocazione, si è riunita la Giunta Municipale, con l’intervento dei Signori: 
 
Basile Fortunato Sindaco Presente 
Di Falco Fortunato Vice Sindaco Presente 
Realmuto Francesco Assessore Presente 
Di Pisa Rosalia Assessore Assente 
Basile Giuseppa Fortunata Assessore Assente 
 
Presiede la seduta il Sindaco,  Fortunato Basile. 
 
Partecipa il Segretario Comunale,  Sebastiano Piraino. 
 
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 
convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.  
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Visto che, sulla proposta di deliberazione in oggetto hanno espresso : 
 

 
- il responsabile del servizio interessato, per la regolarità tecnica, parere Favorevole 
 

- il responsabile del servizio finanziario, per la regolarità contabile, parere Favorevole 
 

  



LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
 
Vista ed esaminata la proposta di deliberazione allegata al presente atto; 
 
Ritenuta di doverla approvare; 
 
Vista la L.R. 30/2000; 
 
Visto il D.Lgvo 267/2000; 
 
Visto il D.Lgvo 163/2006; 
 
Vista la L.R. n. 48 del 11/12/1991 che modifica ed integra l’Ordinamento Regionale degli EE.LL.; 
 
Visti i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, 
 
Con votazione unanime e favorevole espressa in forma palese; 
 
 

DELIBERA 
 
 
Di approvare, facendola propria in ogni sua parte, l’allegata proposta di deliberazione. 
 
 

CONTESTUALMENTE 
 
Ravvisata l’urgenza; 
 
Visto l’art. 12 della L.R. 44/91; 
 
Con separata votazione unanime e favorevole espressa in forma palese; 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. 
  



 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

n. 79       del  20-11-2025 
 

 

 

OGGETTO: 

Presa d'atto verbale relativo alla destinazione ex art.6, comma 1 della L.R 
5/2014, come modificato dal comma 2 dellart.6 della L.R. 9/2015, della 
somma corrispondente al 2% delle assegnazioni finanziarie attribuite dalla 
regione con forme di democrazia partecipata. 

 
 
 
 

VISTI i seguenti pareri: PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D.LGS N. 267/2000 COME 
NOVELLATO DAL D.L. 174 DEL 2012 CONVERTITO CON MODIFICA NELLA LEGGE 213/2012 - 
L.R. 48/91 e ss.mm.ii. 
 
 
 
In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere Favorevole 
 
Baucina, lì 21-11-2025     

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                           

Dott.ssa Francesca Brancato 
 
 
 
 
In ordine alla regolarità contabile si esprime parere Favorevole 
 
Baucina, lì 22-11-2025     

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
   

Dott. Ambrogio Fontana 
                                                                                                         
 

  



RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 
Il Sindaco, sottopone alla Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione, dichiarando 
l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi a proprio carico in relazione all’art.6-bis della 
L.241/1990 
 
Premesso che l’art. 6, comma 1 della L.R 5/2014, come modificato dal comma 2 dell’art.6 
della L.R. 9/2015, prevede che almeno il 2% delle somme regionali trasferite, dovranno essere 
spese con forme di democrazia partecipata; 
 
Rilevato che come chiarito dalla circolare dell’assessorato delle autonomie locali e F.P del 
19/05/2015, il mancato rispetto di quanto disposto dal predetto articolo comporterebbe la 
restituzione delle somme da valere sulle assegnazioni del prossimo anno; 
 
Preso atto che le somme in questione, sono state quantificate il € 8.600,00; 
 
Dato atto  
 che cosi come previsto dal Regolamento Comunale disciplinante le forme di 
democrazia partecipata, è stata convocata l’Assemblea cittadina per il 18 novembre 2024, 
presso i locali della Palestra Comunale; 
 che l’avviso di convocazione con annesso modulo di presentazione delle proposte 
è stato pubblicato nella home page del Comune di Baucina dal 06.11.2025 fino al 14.11.2025, 
al fine di dare la possibilità ai cittadini di presentare le loro proposte per l’utilizzo delle risorse 
de quo; 
 che nell’avviso veniva espressamente stabilito che le proposte di intervento 
dovevano pervenire entro le ore 14.00 del 14.11.2025 mediante posta certificata o consegnate 
a mano presso l’ufficio protocollo; 
 che allo scadere del sopracitato termine non è pervenuta alcuna proposta; 
 che il termine sopracitato è stato prorogato alla alle ore 18.00 del 18.11.2025, 
mediante avviso pubblicato sul sito del Comune dal 14 al 18 novembre; 
 che in data 17.11.2025, al protocollo comunale è pervenuta una sola proposta di 
intervento, nella quale si proponeva l’integrazione delle risorse economiche già disponibili nel 
bilancio comunale, per l’acquisto di accessori e attrezzature varie per un autocarro di 
proprietà comunale da utilizzare per i servizi di manutenzione, trasporto segnaletica, 
ingombranti vari, ecc… 
 
Rilevato  
 che l'assemblea presieduta dal Sindaco si è svolta regolarmente in data 
18.11.2025, alle ore 20.30, presso la Palestra Comunale, alla presenza di circa 10 cittadini e 
che in seno all'assemblea è stata valutata l’unica proposta pervenuta, la quale è stata votata 
favorevolmente all’unanimità; 
  che è stato stilato apposito verbale (che si allega alla presente per costituirne parte 
integrante e sostanziale)  
 
Ritenuto necessario procedere all’approvazione del verbale redatto in data 18.11.2025 e dare 
mandato al competente ufficio di attivare le procedure consequenziali al presente 
provvedimento;   
Richiamata la determinazione del Sindaco n. 05 del 19/03/2024, avente ad oggetto “Proroga 
titolari di incarico di E.Q. con posizione di Responsabilità Organizzativa dell'Area Affari 
Generali e Area Tecnica. Nomina sostituti” 
 
Richiamate altresì le seguenti deliberazioni: 



● n. 1 del 07.03.2025, di Consiglio Comunale avente ad oggetto “Approvazione Documento 
Unico di Programmazione” (DUP) 

● n. 2 del 07.03.2025, di Consiglio Comunale avente ad oggetto “Approvazione Bilancio di 
Prevenzione 2025/2027” 

● n 32 del 13.05.2025 di Giunta Comunale avente ad oggetto “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG)” - esercizio finanziario 2025; 

 
Visto l’OREL; 
Visto il D.lgs 267/00; 
Visto il regolamento di contabilità comunale; 
Visto lo statuto Comunale; 
 

SI PROPONE 
 
Di prendere atto del verbale stilato in seno all’assemblea sulla destinazione dei fondi della 
democrazia partecipata, realizzata in data 18.11.2025, presso i locali della Palestra Comunale, 
che allegato alla presente costituisce parte integrante e sostanziale del presente documento; 
 
Di dare atto che la somma di € 8.600,00 pari al 2% delle somme regionali trasferite dalla 
regione e finalizzate alla compartecipazione della democrazia partecipata, di cui art.6, comma 
1 della L.R   5/2014, come modificato dal comma 2 dell’art.6 della L.R. 9/2015 verrà 
utilizzata per l’integrazione delle risorse economiche già disponibili nel bilancio comunale, 
per l’acquisto di accessori e attrezzature varie per un autocarro di proprietà comunale da 
utilizzare per i servizi di manutenzione, trasporto segnaletica, ingombranti vari, ecc…; 
 
Di dare mandato al competente ufficio tecnico di attivare le procedure consequenziali al 
presente provvedimento;  
 
Di rendere pubblico il presente atto tramite la pubblicazione all’albo pretorio on-line e sul 
sito del comune nella apposita sezione di amministrazione trasparente; 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo  
 
 
 
IL RESP.LE DELL'ISTRUTTORIA 
   

 
 IL PROPONENTE 

 Basile Fortunato 
 
  



 
 IL Sindaco  
  Fortunato Basile  

L’ASSESSORE ANZIANO  IL Segretario Comunale 
 Fortunato Di Falco   Sebastiano Piraino 

 
 

Il presente atto viene affisso all’albo pretorio informatico in data            per rimanervi fino al           
, n.  del Registro pubblicazioni. 

IL MESSO COMUNALE 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta, che la pubblicazione della presente deliberazione, ai sensi 
dell’art. 11 della L.R. 44/91, modificata dalla L.R. 17/2004, è in pubblicazione dal            al           
, nel sito di questo Comune e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32 comma 1, della 
L. n. 69/2009. 
 
   IL MESSO COMUNALE                                                           IL Segretario 
Comunale 
 
      Sciortino Giorgina                                                                  Sebastiano Piraino 

 
 
 
LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL 25-11-2025 
 
perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2, L.R. 44/91) 
 

 
Dalla Residenza Municipale, lì 26-11-2025 

 
                                                          IL Segretario 

Comunale                                         

                                                           Sebastiano Piraino 
 


